
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 41Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 283/16-GAB/DGCPCRC DE 20 DE 
SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/315096; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:Contratar por tempo determinado no período de 
13.09.2016 a 12.09.2017, MARA REGIA BARROS DA COSTA para 
exercer as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição a servidora MARCELA AUGUSTA DE ARAUJO ASSIS , 
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
01.09.2016 através do Processo Nº 315096/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 20 DE 
SETEMBRO DE 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 111026

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2016
Data da Assinatura: 19/09/2016 
Objeto: Aquisição de scanner de mesa para atendimento deste 
CPC – RC.
Vigência: 19/09/2016 até 18/09/2017
Valor: R$ 5.227,50 (Cinco mil duzentos e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos)
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços 
de Perícias Técnico-Científi cas; 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas NATUREZA DA 
DESPESA: 449052 – Material permanente; 339030 – Material 
de consumo FONTES: 0101 – Recursos ordinários; 0260/0660 – 
Recursos provenientes de transferências – Convênios e Outros;
Contratada : HKA TECNOLOGIAS DO BRASIL EIRELI - ME (CNPJ/
MF nº 19.729.347/0001-06). Endereço: Rodovia João Leopoldo 
Jacomel, 12863, 601 A, CEP: 83323-125, Pinhais/PR
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo: 111080

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

Processo nº 2016/211949
AUTORIZO com fulcro no art. 25, I da Lei 8.666/93 e desde 
já RATIFICO, com fundamento no art. 26, da Lei 8.666/93, a 
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2016 que tem por objeto 
a MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇA, NO 
EQUIPAMENTO SEQUENCIADOR AUTOMÁTICO, FABRICANTE 
THERMO FISHER SCIENTIFIC, MODELO 3130 GENETIC 
ANALYZER, SÉRIE Nº 19348-023.
EMPRESA: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO INDÚSTRIA 
DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA (CNPJ/MF n° 
63.067.904/0002-35), estabelecida na Rua Breno Ferraz do 
Amaral, Nº 408, Vila Firminiano Pinto, CEP: 04.124-020, São 
Paulo/SP
VALOR: R$ 13.786,07 (Treze mil setecentos e oitenta e seis reais 
e sete centavos
Belém, 20 de setembro de 2016.
 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 110949

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2016/322434)
 
 O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2016/322434, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 041/2016 – CPC, 
que tem por objeto a prestação de SERVIÇO DE CHAVEIRO E 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS AFINS, conforme a demanda das 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando também os termos da adjudicação do pregoeiro 
ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação que concedeu o objeto à empresa 
SILVIA L M LEITE - ME (CNPJ/MF nº 02.637.780/0001-00) pela 
oferta de R$ 120.120,00 (Cento e vinte mil e cento e vinte reais);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
 
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
 
Belém, 20 de setembro de 2016.
 
 
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral
 

Protocolo: 110900

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

 
(Processo nº 2016/341118)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 276/2016 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 043/2016 
– CPC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
HIGIENE E LIMPEZA, para atendimento da SEDE, UR e NA deste 
CPC – RC, resolve ADJUDICAR o objeto do certame à empresa P 
N S SEABRA – ME (CNPJ/MF nº 04.180.058/0001-15) pela oferta 
de R$ 9.683,00 (Nove mil seiscentos e oitenta e três reais).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 20 de setembro de 2016.
 
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial
 

Protocolo: 111089
 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
(Processo nº 2016/125687)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 112/2016 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, 
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 022/2016 
– CPC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE INFORMÁTICA (HDs externos, internos e Kits Gbic) para 
atendimento das necessidades da sede deste CPC – Renato 
Chaves, resolve:
I – ADJUDICAR à empresa D P I COMERCIO DE ELETRO 
ELETRONICOS LTDA ME (CNPJ/CPF: 08.257.348/0001-70) o 
objeto do Item 1 (HD Externo de 1 Tb) pela oferta de R$ 3.300,00 
(Três mil e trezentos reais) e do Item 3 (HD Interno Sata de 3 

Tb) pela oferta de R$ 4.576,95 (Quatro mil quinhentos e setenta 
e seis reais e noventa e cinco centavos);
II – ADJUDICAR à empresa HUNTERS DO BRASIL COMERCIAL 
LTDA ME (CNPJ/CPF: 19.743.563/0001-06) o objeto do item Item 
2 (HD Externo de 3 Tb) pela oferta de R$ 5.608,00 (Cinco mil 
seiscentos e oito reais) e do Item 4 (Kit Gbic SFP) pela oferta de 
R$ 909,96 (Novecentos e nove reais e noventa e seis centavos)
III – Encaminhar os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 20 de setembro de 2016.
 
JESSÉ CHAVES BARRA
Pregoeiro Ofi cial
 

Protocolo: 111159

.

.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
031/2016- CPC – RC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando a inclusão de rubrica orçamentária nos termos 
da fl .352 dos autos, determina o apostilamento do Contrato 
Administrativo nº. 031/2016 – CPC - RC, celebrado com a 
empresa PLENA NEGÓCIOS E SERVIÇOS LTDA - ME (CNPJ/MF 
nº 15.323.932/0001-42), que tem por objeto a aquisição de 
estantes e armários para o atendimento das necessidades deste 
CPC Renato Chaves, para retifi cação da dotação orçamentária 
inicialmente prevista para o referido Contrato Administrativo, 
que passará a ser a seguinte:
PTRES: 06.183.1425.8268 – Implementação de Serviços de 
Perícias Técnico Científi cas. NATUREZA DE DESPESA: 449052 
– Material Permanente. FONTE: 0101 – Recursos Ordinários; 
0260/0660 – Recursos provenientes de transferências – 
Convênios e Outros.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 20 de setembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves
 

Protocolo: 111033

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  326/ 2016
OBJETIVO: Conduzir veículo para buscar materiais de 
expediente e de limpeza .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Odete Maria Rodrigues da Silva   
MATRÍCULA: 5894592 / Motorista;
Origem:  PARAGOMINAS - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  11/07/2016  a  
12/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

 PORTARIA N°.  328/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lourival Maurício Nascimento Júnior   
MATRÍCULA: 5847257/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PONTA DE PEDRAS - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  29/08/2016  a  
31/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

 PORTARIA N°.  366/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia de danos ambientais .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Carlos Alberto Oliveira Braga   
MATRÍCULA: 5819016 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SOURE - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  20/08/2016  a  

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


